1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

Ageismus

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce Autorka

Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D. Petra Mottlová

2009

2

Abstrakt

Hlavním důvodem, který ovlivnil výběr tématu zabývající se věkovou

diskriminací, jsou moje osobní zkušenosti, které jsem získala v průběhu pracovní

i školní praxe v domově pro seniory v České republice a Velké Británii. Zaměřila jsem

se na předsudky mladší generace vůči seniorům a z nich vycházející diskriminaci –

ageismus.

Teoretická část bakalářské práce je koncentrována na: rozdělení lidského věku,

věkovou ideologii, věkové normy, zdroje ageismu a manifestaci ageismu. Závěr

teoretické části je věnován mezigeneračním předsudkům.

V praktické části bakalářské práce se věnuji samotnému výzkumu. Cílem

výzkumu bylo objevení existence předsudků mladší generace vůči starší generaci

a jejich případná manifestace. Metodu, kterou jsem zvolila pro sběr dat, byl dotazník

(sémantický diferenciál). Dotazováním jsem zjišťovala jak vlastní ageistické postoje

a stereotypy týkající se seniorů a stáří, tak i vlastní zkušenosti tazatelů s projevem

chování vůči jeho osobě, které je zprostředkované seniorem. Celkově bylo zpracováno

225 dotazníků. Výzkumný vzorek byl tvořen populací ve věku 15 - 74 let z okresu

Pelhřimov. Výběr respondentů byl náhodný.

Výsledky jsou zobrazeny v tabulkách prostřednictvím středních hodnot pro

jednotlivé věkové kategorie. Výstupem praktické části jsou výsledky potvrzující

hypotézu klesajícího počtu předsudků vůči seniorům se zvyšujícím se věkem. Existenci

věkové diskriminace výzkum nevyvrací. Ovšem významné potvrzení ageismu

v mezigeneračních postojích se nepodařilo prokázat. Závěrem je nutno konstatovat, že

ageismus je v populaci zastoupen zejména u lidí ve věku do 30 let, ale obecné postoje

ke stáří a seniorům jsou spíše pozitivní. Skrytě, za to však významně, se může ageismus

projevovat v oblasti pracovního trhu.
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Summary

The main reason, which influenced the choice of the topic, concerning age

discrimination, is my personal experience, which I gained while I was on a working and

school training in the home for seniors in the Czech Republic and Great Britain. I

focused on the prejudice of younger generation towards seniors and from that coming

discrimination – ageismus.

Theoretical part of the bachelor work concentrates on: human age dividing, age

ideology, age norms and sources of ageismus and demonstration of ageismus. Summary

of theoretical part is dedicated to intergeneration prejudice.

In the practical part of the bachelor work I concentrate on the research itself. The

aim of this research is discovery of the prejudice existence from younger generation to

older generation and its possible manifestation. The method, I chose for data gathering,

was questionnaire (semantic differential). Questioning seniors I was trying to find out

both ageistic attitudes and stereotypes, concerning seniors and old age and personal

experience of the questioned ones with behaviour demonstration towards his/her person,

which is conveyed by a senior. Overall 225 questionnaires were compiled. Research

sample consisted of the population at the age of 15 – 74 years old in the district of

Pelhrimov. The choice of respondents was random.

The results are shown in the tables through middle figures for each age

category. Outputs of the practical part are results confirming the hypothesis of

decreasing number of prejudice to seniors with growing age. Existence of age

discrimination is not denied by the research. On the other hand significant confirmation

of ageismus in intergeneration attitudes was not possible to approve. In the conclusion it

is necessary to state, that ageismus is represented in the population mainly by the people

at the age by 30 years old, but general attitudes to old age and seniors are more likely

positive. In hidden, but a very significant way, ageismus can be shown in the area of

work market.
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Úvod

Diskriminace je pojem, který je v dnešní době často skloňován v souvislosti

s lidskou rasou či gendrem, ale v životě člověka je více faktorů, které nemůže jedinec

vlastní vůlí ovlivnit. Jedním z neovlivnitelných faktorů je i lidský věk a právě na tento

faktor jsem se zaměřila i já v kontextu s diskriminací.

Diskriminace na základě věku se nazývá ageismus. Tento pojem a spolu s ním

i problematika věkové diskriminace se poprvé objevil v 70 letech v USA. Podmětem

pro jeho objevení byly „květinové děti“ a jejich liberální postoje vůči hodnotám starší

generace.(1) Problematikou ageismu ve světě se zabývali autoři Palmore, Butler,

Mannheim a jiní. V České Republice se ageismus dostal do podvědomí především díky

autorům Rabušičovi, Vidovičové, Tošnerové či Haškovcové. Jejich publikace nejen

poukazují na problematiku věkové diskriminace, ale i prostřednictvím řady výzkumů

dokazují její existenci.

Důvodem, který mě vedl pro zvolení tématu ageismu pro bakalářskou práci, jsou

moje osobní zkušenosti při práci se seniory. Během své pracovní a školní praxe jsem se

setkala s celou řadou postojů vůči seniorům z pozice pečovatelů, ale i rodin. Z těchto

zkušeností jsem nabyla dojmu, že senioři jsou v dnešní době odsouváni (segregováni)

na okraj společnosti a to ať už prostřednictvím předsudků či např. lokalizací domovů

pro seniory. Osobně vnímám mezigenerační neporozumění jako ztrátu úcty a autority

vůči seniorům. Přičemž hlavní příčinou je progresivní technický vývoj společnosti,

který udává dynamiku společnosti. Pro seniora je tento rozvoj složitý, rychlý a proto

zaostává za mladou generací. Mladí lidé toto zpoždění vnímají jako neschopnost

seniorů a jejich neužitečnost pro společnost.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první části jsem

se zaměřila na rozdělení věku, věkovou ideologii a věkové normy. Hlavním výstupem

této části je nastínění počátku vzniku ageismu. Ten pramení nejen z mezigeneračních

vztahů v rodině, ale i např. z české legislativy či společenských norem.

Druhá část je koncentrována na samotnou problematiku ageismu. Oblastmi,

ve kterých se ageismus nejčastěji vyskytuje, jsou: sociální, kulturní a individuální
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úrovně. Současně je zde popsána manifestace ageistických postojů, formy a zdroje

ageismu.

Ve třetí části se zabývám předsudky vůči seniorské populaci a jejich

porozumění. Hlavní důvod, který mě vedl k nastínění koncepce předsudků, bylo jejich

správné objasnění a přiblížení se tak generaci, která je terčem předsudků samých.

Čtvrtá část je věnována samotnému výzkumu, jehož hlavním cílem je objevení

ageismu v české populaci a případná manifestace předsudku v sociálním kontextu.

Ústředním faktorem v celém výzkumu nemůže být nic jiného než je věk. Zaměřila jsem

se na jednotlivé věkové skupiny populace a porovnávala jejich postoje k seniorům

a stáří.
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1. Současný stav

Zdroj: Zuzana Bartáková, vlastní zdroj

1.1. Generace – ideologie věku

Věk je proměnná doprovázející společnost od jejího počátku. Někdy je věk

chápán jako ctnost, jindy jako přítel a někdy jako obava. Podstatné však je, že věk se

týká každé bytosti od jejího zrození až po smrt. Je nedílnou součástí každé generace a

proto je nutno o věku mluvit s respektem.
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Věk nás v různých formách obklopuje, definuje a usměrňuje, je podstatou práv

a povinností a stal se otevřenou formou sociální kontroly i tichým nástrojem manipulace

pronikající do všech oblastí života. Věková všudypřítomnost v reakci na demograficky

podmíněný sociální řád získala kvality ideologie – ideologie věku. (21)

Věk také představuje určitý sociální status, který je každému člověku připsaný

a ve své podstatě neovlivnitelný jedincem. V každém věku dochází k jistým vývojovým

změnám, v dětství a dospívání mluvíme o evolučních vývojových změnách a v případě

životní etapy stáří, jsou tyto změny involuční. Každý člověk, vyjma lidí umírajících

v mladém věku, bez jakékoliv další vložené energie zestárne pouhým následkem

časového působení. Autorky Vidovičová a Haškovcová se shodují na faktu stárnutí jako

individuálního, ale zato nepřetržitého procesu. Rychlost procesu stárnutí je ovlivňována

mnoha faktory (biologickými, psychickými, sociálními). Proces stárnutí může být

patologický a fyziologický. Pro lepší definování procesu stárnutí je nutno rozdělit věk

na kalendářní a funkční. Patologické stáří se pak projevuje předčasným stárnutím,


[…]


seniorem, nelze přehlédnout fakt, že nejčastěji je senior v očích respondenta zobrazen

jako nemocný stařík či stařenka, který nebo která sice má čím přispět společnosti, ale je

finančně odkázán či odkázána na důchodový systém státu. Zde je nutné si položit

otázku: „Nereflektují odpovědi respondentů spíše postoj k seniorům, který by měl být

správný v dané situaci, nikoliv však osobní názor respondenta?“ Protože jak je zcela

patrné, věková diskriminace je evidentní v oblasti pracovního trhu, kde většina

respondentů uvádí obecný jev, že spolupracuje s kolegy spíše nižšího věku než je 50 let.

Kdo jsou tedy ti „špatní“ lidé, kteří řídí věkový výběr zaměstnanců? A jsou to skutečně

pouze personalisté a vedoucí zaměstnanci, kterým vadí přítomnost starších lidí na

pracovišti? Obecně lze říci, že ageismus je ve společnosti přítomný, ale nikdo z nás si

nechce připustit, že právě on sám by mohl být jeho zdrojem. Většina respondentů

věděla přesně, jak by se měla k seniorům chovat, ale nikdo z nich si nepřiznal, že

zaujímá skutečně ageistické postoje.

Na otázku, zda by se předsudky mohly manifestovat jako diskriminace, nám

odpověděl všeobecný postoj společnosti k zaměstnávání lidí starších 50 let, kdy

respondenti ve vybraných typech zaměstnání téměř nespolupracují s lidmi staršími 50

let. Základní antidiskriminační právo je zakotveno v legislativě v zákonu č. 435/2004

Sb., o zaměstnanosti. Zde je uvedeno, že je zakázána jakákoliv přímá i nepřímá

diskriminace při uplatňování práv na zaměstnání. Tato diskriminace se týká mimo jiné i

věku.

Základní hypotéza se opírala o předpoklad, že se zvyšujícím se věkem klesá

počet předsudků vztahující se ke stáří. Hypotéza byla v plném rozsahu potvrzena. Počet
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předsudků vztahujících se ke stáří začal klesat někde mezi 30-40 rokem respondenta. Ve

vyšším věku je nutno zaznamenat nepatrnou autostereotypizaci, která již zcela rámcově

nezapadá do tématu ageismu.

Bakalářskou práci lze použít jako metodickou pomůcku pro seznámení široké

veřejnosti s ageismem. Přičemž osvětová činnost by měla vycházet z organizací v různé

míře pečujících o seniory a od kantorů na základních a středních školách. Výsledky

praktické části by bylo možné také porovnávat v rámci mezinárodních programů a

výzkumů zaměřených na seniory. Bakalářská práce by mohla dále najít své uplatnění ve

výběru zaměstnanců pro péči o seniory.

Populace rychle stárne a většina z nás se dříve či později dostane do role seniora.

Je tedy potřeba se zastavit a připravit se na toto významné období již teď. Těšit se na

nové věci, vztahy a zážitky, které jsou typické pro vyšší věk. Naše děti by měly vědět,

že stáří není spojené s povinnou rodinnou nedělní návštěvou prarodičů, ale že je spojeno

s úctou, respektem a moudrostí. Nedělejme ze seniorů to, čím sami nechceme za pár let

být . Vždyť život ve stáři nekončí, jen se stává hlubším a intenzivnějším.
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7. Klí čová slova
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10.1 Dotazník pro respondenty

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku. Informace uvedené v

dotazníku budou použity výhradně pro potřeby bakalářské práce. Pro sjednocení dat

bych ráda upřesnila termín senior, kterým je myšlen člověk nad 60 let.

1. Jaký je Váš věk?

□ 0-20 □ 21-30 □ 31-40 □ 41-50

□ 51-60 □ 61-70 □ 71 a více

2. Jste…?

□ muž □ žena

3. Vyberte z níže uvedených slov co nejčastěji spojíte se slovem senior:

□ Nemoc □ Důchod □ Vrásky □ Chudoba □ Nesoběstačnost □ Domov pro seniory

□ Zkušenosti □ Životní nadhled □ Volný čas □ Vnoučata □ Univerzita třetího věku

4. Jaké jsou vaše pocity při setkání se seniorem?

□ Pozitivní □ Spíše pozitivní □ Žádné □ Spíše negativní □ Negativní

5. Jaká je Vaše zkušenost s jednáním se seniorem?

□ Dobrá □ Spíše dobrá □ Žádná □ Spíše špatná □ Špatná

6. Co si myslíte o projevech chování seniorů vůči svému okolí?

□ Negativní □ Spíše negativní □ Normální □ Spíše pozitivní □ Pozitivní

7. Myslíte si, že senior má čím přispět společnosti?

□ Ne □ Spíše ne □ Nevím □ Spíše ano □ Ano
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8. Je podle Vás dnešní společnost seniorům otevřená?

□ Ano □ Spíše ano □ Nevím □ Spíše ne □Ne

9. Jak často pomáháte seniorům?

□ Každý den □ 1x týdně □ 1x měsíčně □ 1x za půl roku □ Nikdy

10. Myslíte si, že jsou senioři všichni stejní?

□ Ano □ Většinou ano □ Nevím □ Většinou ne □ Ne

11. Spolupracujete v zaměstnání více s lidmi vyššího (nad 50 let) nebo nižšího

věku?

□ Vyššího □Spíše vyššího □ Je to vyrovnané □ Spíše nižšího □ Nižšího

12. Jak často je dle Vás stáří spojeno s demencí?

□ Téměř vždy □ Často □ Výjimečně □ Nespojuji stáří s demencí

13. Myslíte si, že se stářím je spojená ošklivost?

□ Ano □ Spíše Ano □ Nevím □ Spíše ne □ Ne

Děkuji
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10.2 Obrázek 1: Pracovník roku 2008, 72 let

Zdroj: vlastní