POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... Petra Mottlová .....
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: ..... MUDr. Hliliana Zojíčková .....
Katedra: .....
Název bakalářské práce: ..... Agorismus .....
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá postojem společnosti k seniorům, snaží se zjistit zda a o jaké věci existují v ČR diskriminace seniorů. Pačlivě zpracování stránek zjistí postoj jednotlivých skupin k seniorům. Jde o zajímavou práci, která by mohla být základem pro projekty zaměřené na sociální problematiku vyřetěho věku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste využila výsledky Vaší práce v praxi?

Datum: 16. 8. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....